

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΕΩΣ

1934

ΙΔΡΥΤΗΣ

+ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΓΚΟΓΚΩΝΗΣ



ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΕΘΝΙΚΟΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΕΤΟΣ 58ο — ΠΕΡΙΟΔΟΣ Β'

ΤΕΤΑΡΤΗ, 18 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1991
ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 97)1056 (1153)

Ιδιοκτησία - Διεύθυνση:
ΕΛΕΝΗ ΓΚΟΓΚΩΝΗ - ΑΜΠΑΖΗ

Γραφεία: Εμμ. Μπενάκη 6, 3ος όροφος, 26 γραφείο
Αθήνα, 105 64, Τηλέφ.: 32.13.233 — 32.13.344

ΕΠΙ ΓΗΣ ΕΙΡΗΝΗ



ΠΡΟΣΔΟΚΙΑ ΕΘΝΩΝ

Μύθοι της Πανδώρας και του Προμηθέως. Θυσίες. Φιλοσοφικές διδασκαλίες. Συγκεντρώνονται σε ένα κοινό σημείο. Στο πρόσωπο του Λυτρωτού. Όλα αποτελούν μία κοινή πανανθρώπινη προσδοκία. Είναι η «προσδοκία Εθνών».

Ενοχή και αγωνία. Ελπίδα και πίστη στη μέλλουσα απολύτρωση. Είναι κοινή και παγκόσμια παράδοση. Μία βαθεία, ακατάπαυστη και ανικανοποίητη νοσταλγία θασανίζει την ανθρώπινη ψυχή. Νοσταλγία για το αρχέτυπο της. Για τον Δημιουργό της. Νοσταλγία για το άπειρο. Για το αιώνιο. Για την αθανασία. Νοσταλγία για την επάνοδο στη χαμένη πατρίδα. Στόν παράδεισο της τρυφής, της ατέρμονης μακαριότητας. Προσδοκία Εθνών.

Και νά. Η νοσταλγία δεν είναι ένα όνειρο. Είναι μία πραγματικότητα. Ακούσθηκε από αγγελικά στόματα με τις λέξεις «ετέχθη υμίν σήμερον Σωτήρ». Και φέρνουν στη μνήμη μας οι λέξεις αυτές το σπλάι. Το ταπεινό ζεύγος Ιωσήφ και Μαρία. Το Θείο Βρέφος που αναπαύεται στα ζεστά άκρα της φάτνης. Αλλά πίσω από την φτωχή αυτή και γραφική εικόνα είναι κρυμμένο το άπειρο. Το αιώνιο. Το αθάνατο. Εκείνο που νοσταλγεί η αθλία και ξεπεσμένη φύση του ανθρώπου. Και ενώνονται στο πρόσωπο του Θεού Βρέφους. Θεός και άνθρωπος. Για να μείνουν αιώνια μαζί. Για να ξαναγίνει ο άνθρωπος στον πραγματικό του προορισμό. Νά ικανοποιήσει την νοσταλγία του. Νά θυθίζεται στην αιώνια μακαριότητα και δόξα.

Η προσδοκία και η νοσταλγία είναι κοινό κτήμα μας. Άν θέλουμε νά τα ικανοποιήσουμε άς ακολουθήσουμε τους ποιμένες στο ταπεινό σπλάι της Βηθλεέμ. Όλες οι άλλες προσδοκίες για την κατάρκτηση της ευτυχίας είναι μάταιες. Όλα τα ανθρώπινα μέσα είναι αδύναμα. Μας απομακρύνουν από τα ποθούμενα.

Άς πλησιάσουμε τη φάτνη, για να πάρουμε δύναμη.

Άς ζητήσουμε τον Θεάνθρωπο, για να λυτρωθούμε.

Άς ζητήσουμε το Θείο Βρέφος, για να μάς ξανακαμίει θεούς και υιούς του Υψίστου.

Σ.

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΣΜΟ

Έντονες δηλώσεις του Μητροπολίτη Σεβαστιανού

Εξ απορριμής δηλώσεων, κατά καιρούς, ορισμένων πολιτικών, επί του Βορειοηπειρωτικού, ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Δρυϊνουπόλεως, Πωγωνιανής και Κονίτης κ. ΣΕΒΑΣΤΙΑΝΟΣ προέβη στις ακόλουθες δηλώσεις:

1) Είναι πολύ ευχάριστο το ότι οι πολιτικοί μας ασχολούνται, τελευταία, και με το Βορειοηπειρωτικό. Και με τό λήμε αυτό, δίνει, ενώ πολλός λόγος γίνεται διά τα άλλα εθνικά μας θέματα, το Βορειοηπειρωτικό θεωρείται: «παράπλευρο» και σπανίως ασχολούνται με αυτό ή, και όταν ασχολούνται, γίνεται τούτο περισσότερο εκ λόγων καμικτικής και πολιτικής σκοπιμότητας.

Παρά ταύτα, χαίρεσθαι, δύναι, έστω και έτσι, δίδεται και εις τον Έπαιον η ευκαιρία νά ασχολείται με το συνεχόμενο δράμα της Βορείου Ηπείρου.

2) Εκείνο, όμως, που μάς κάνει εντύπωση και που θα ήθελαμε με πολλή αγάπη να ε-

πιστημάνουμε προς πάντας κατεύθυνσην, είναι τούτο: Ότι, δηλαδή, οι πολιτικοί μας, ως επί το πλείστον, με κάποιες, βέβαια, εξαίρεσεις, αγνοούν στην ουσία του το Βορειοηπειρωτικό, με αποτέλεσμα νά προχειρολογούν στην αντιμετώπισή του και νά ασπασθούν στις δηλώσεις τους, με τις οποίες, πολλάκις, οι θέσεις είναι ασυμφωνές και απαράδεκτες εθνικά. Επί παραδείγματι: Ευκαίρους - ακαίρους, ακούμε να λένε και νά δηλώνουν, τόνον εκ της συμπεριθέσεως, όσον και εκ της αποπολιτεύσεως, ότι «δεν διενδύονται τίποτε από τους γείτονες, δεν ζητούμε τίποτε, δεν δίδομε τίποτε» τά σόνορα είναι δεδομένα.

Και τό λένε αυτό διά το Βορειοηπειρωτικό, εν γνώσει τους ότι τό θέμα αυτό εκκρεμεί, εσέτι, ενώπιον των τεσσάρων υποψηφίων των Εξωτερικών των Μεγάλων Δυνάμεων, αλλά και επίσης εν γνώσει τους, ότι και αυτή τάση η εν διπλώσει ευρωπαϊκή Αλβανία διενδύει τό Κοσσυφοπέδιο και

αμείλι περί «Τσμουριάς», αυτό μη δέ και παρά τις διενθείς εβελίξεις στις χώρες της Ανατολικής Ευρώπης και αλλιαχού.

3) Κύριοι Πολιτικοί! Συγχαίρεστέ μας γι' αυτό, που θα πούμε: Το Βορειοηπειρωτικό, όπως και τά άλλα εθνικά θέματα, δεν είναι «χωράφι» κανενός — ούτε πολιτικού, επαγγελματί — ώστε νά τό διαθέτουμε κατ' αρέσκειαν. Είναι εθνικό θέμα. Και τό εθνικά θέματα δεν διωρίζονται και δεν ξεπουλούνται. Είναι κτήμα του Έθνους, της σπονδυλικής στήλης του Έθνους. Δόσος ό,τι θέλουμε από τά χωράφια σας, ό,τι, όμως, και από τά εθνικά θέματα. Αλλά μεταθέστε όρνα, τά οποία οι πατέρες ημών έθεσαν. Δότε, τότε, θά θρηγήσουμε νέες εθνικές συμφορές, από την υδιστήν μας και πάλι κακοπεριέλαι.

Ο ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ
† Δρυϊνουπόλεως,
Πωγωνιανής και Κονίτης
ΣΕΒΑΣΤΙΑΝΟΣ

Ο ΔΡΟΜΟΣ ΤΟΥ ΦΩΤΟΣ "Χριστός Γεννάζεται"

Σέ έναν ταπεινό σταύλο της Βηθλεέμ ήθελε ο Θεός νά γεννηθεί ο Μοναχογιός Του, μά μέχρι σήμερα τό 'Αστρο τό λαμπρό οδηγεί τούς Χριστιανούς όλου τού κόσμου, κάθε τέτοια μεγάλη Ημέρα, νά εκφράσουν την ευγνωμοσύνη τους προς τόν Σωτήρα της ανθρωπότητας. Εκεί, λοιπόν, στή Βηθλεέμ, που δέν τί σεβάστηκαν μόνο οι καιροί, ομαλοί ή δυσόιστοι, αλλά και οι πυό θάρβαροι επιδρομείς που στή ροή τού χρόνου έτυχε νά τί θρούν στο κατακτητικό, πάροσμά τους.

Τό άστρο δέν έφεγγε μόνον τότε, δέν έλαμπε μόνο εκείνη τη νύχτα. Δέν υπήρχε οδηγός μόνο των Μάγων, οι οποίοι ελκόμενοι από θεϊκή έλξη, διέσχισαν χώρες, τόπους και ερήμους, για νά φτάσουν στή Φάτνη. Τό άστρο δέν έβουσε, φέγγει από τότε και οδηγεί εκείνους που θέλουν νά ι-δούν «τό φώς της γνώσεως».

Δυό χιλιάδες χρόνια κοντεύουν νά συμπληρωθούν από τότε, αλλά η ζωή των άστρον διαρκεί μυριάδες αιώνες. Κι εκείνον τού 'Αστρον η ζωή, άρχισε τότε αλλά δέ θά τελειώσει ποτέ, ο δρόμος τού φωτός μένει ανοικτός για όλους, όσοι επιθυμούν νά τόν βαδίσουν. Αυτόν ακριβώς τό δρόμο βαδίζει ανέκαθεν αυτό τό 'Εθνος. Αυτό τό 'Αστρο ωδήγησε και οδηγεί αυτόν τό λαό, που πηγαίνει πάντοτε προς τό φώς. Δύσβατος ο δρόμος και στις καμπές του ληστές, που θέλουν ν' αρπάξουν τη σφύρα, τον χρυσό και τό λίβανο. Κι από τούς οδοιπόρους μερικοί λιποψυχούν, αλλαξοδρομούν, άλλοι συντάσσονται με τούς ληστές, που πολεμούν τό Φώς και θέλουν νά σολίσουν

τά δώρα. Δραματική και μαρτυρική είναι η πορεία των Ελλήνων διά μέσου των αιώνων, αλλά ηρωική και άκαμπτη η προσπάθειά τους.

Εφέτος, η Νύχτα βρίσκει τούς λαούς σ' ένα κρίσιμο στάδιο τού δρόμου, γιατί οι άνθρωποι είναι δικασμένοι ος πιστούς και ά-

πιστούς. Οι λιγώτεροι και όχι ευκαταφρόνητοι, τόν πολεμούν με μανία και λατρεύουν τόν αντίχριστο. Χάραξαν μία αιματηρή γραμμή πάνω στον πλανήτη μας και χύσαν την γή στα δυό. Εδώ Χριστός... Εκεί αντίχριστος, δηλ. τό ημοσφαίριο τού Καλού και τό ημοσφαίριο της Αμαρτίας. Εδώ τό Φώς, εκεί τό Σκότος. Και εκεί στο Σκότος απεργάζονταν τη δυστυχία όλων των ανθρώπων και την υποδούλωση των ελευθε-

ας, αθλιότητας, φυλακίσεων, βασανισμών και κατήντων.

Τώρα, που έσπασε αυτό τό κατεστημένο της βαρβαρότητας στην Αλβανία, θά πρέπει όλοι μας νά συμπαρασταθούμε στους άμους φυγάδες, που δέν έχουν στον ήλιο μοίρα και που με την άτακτη φυγή από τες ρίζες τους για την ποθητή ελευθερία, θρέθηκαν άνεργοι και παραμελημένοι από την Μητέρα Πατρίδα, που βρίσκεται αδύναμη πρό τού μεγάλου αυτού προβλήματος νά ανταποκριθεί πλήρως και νά συμπαρασταθεί, όπως θά έπρεπε και θά τούς άξιζε.

Η Διεθνής και η Βαλκανική θλιβερή κατάσταση, καθώς και η οικτρή τοιαύτη της χώρας μας της στερόν της δυνατότητα γι πληρή φροντίδα, περιθάλψη και αποκατάσταση. Όμως, απορίας άξιον είναι τό γεγονός ότι έπειτα από τόσους Βορειοηπειρωτικούς Συλλόγους και Σωματεία που κρατούν ζωντανό τόν αγώνα και τη φλόγα της καταγωγής τους, ενωμένα και δυναμικά, που σήμερα θά ήταν απαραίτητα και ι-σχυρά, βρίσκονται υπό διάλυση. Και είναι κρίμα, γιατί τη μάχη τού προβλήματος όλων των φυγάδων θά τήν έδιναν μαζί με την Πολιτεία για την επίλυση του. Ας ελπίσουμε στον καινούργιο Χρόνο.

Είθε τη νύχτα των Χριστουγέννων, που οι καμπάνες όλων των εκκλησιών θά αναγγέλλουν τη γέννηση τού Θεανθρώπου, νά απλωθεί παντού η χαρά, η ευτυχία και η γαλήνη και νά γεμίσουν οι καρδιές μας με αγάπη, ισότητα, δικαιοσύνη και με Πηγή, την «Επί γής Ειρήνη».

ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΥ Κ. ΑΝΔΡΕΑ ΜΠΕΤΤΟΥ

Η Ελλάδα, τόπος που είδε από τούς πρώτους τό άστρο και οι Έλληνες λαός περνούσαν σέ ώρα ανόδου. Προχωρούμε και πιστεύουμε σ' Εκείνον που γεννήθηκε. Τό Φώς Του μάς φωτίζει ως τά βάθη της υπάρξεώς μας και η Πίστη μάς τόνώνει. Μία ακτίνα ξεκίνησε από τό άστρο και έφτασε στην ψυχή μας, που είναι η Ελπίδα, δηλ. η βεβαιότητα.

Ο Χριστός γεννήθηκε για τη σωτηρία των ανθρώπων. Ευχή και προσδοκία μας νά φωτίσει τό 'Αστρο ολόκληρη τη Γή. Τό είπε ο Θεός διά στόματος των αγγέλων, Εκείνη τη Νύχτα. «Και επί γής Ειρήνη εν ανθρώποις ευδοκία».

Μέ τη μυριοστόμη αυτή Χριστιανική Ευχή συντασσόμεθα και εμείς οι ελεύθεροι αλτρωτοι Βορειοηπειρώτες, όπως τό Θεόν Βρέφος φωτίσει τούς άθεους τυράννους των Τράνων νά απονεμήσουν δικαιοσύνη στους αδελφούς μας Βορειοηπειρώτες, παραχωρώντας ελευθερία και αναγνώριση ανθρωπίνων και ατομικών δικαιωμάτων, που τό στερούνται επί 50 ολόκληρα χρόνια κάτω από άθλιες συνθήκες πείνας, φτώχει-

ΛΟΓΟΙ ΙΣΤΟΡΙΚΟΙ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΟΙ ΕΠΙΒΑΛΛΟΥΝ

Τήν ίδρυση Θεολογικής Σχολής στή Γιάννινα

Τά τελευταία χρόνια ιδρύονται και λειτουργούν στον τόπο μας αρκετά επαρχιακά πανεπιστήμια, με πολλές και διάφορες σχολές. Οι αυξημένες όμως πνευματικές και ποιμαντικές ανάγκες των Ελλήνων, σέ συνδυασμό με την ευρωπαϊκή ενοποίηση στο 1992, που ενδεχομένως νά δημιουργήσει ραγισμούς στην πνευματική και πολιτιστική μας ιδιαιτερότητα, επιβάλλουν την ίδρυση και τρίτης πανεπιστημιακής θεολογικής σχολής.

Η πόλη που δικαιούται νά την αποκτήσει είναι χωρίς αμφιβολία τό Γιάννινα, η πνευματική πρωτεύουσα τού Έλληνοισού και μητέρα πάσης μαθήσεως, όπως αναγράφεται σέ πατριαρχικό γράμμα του 1809. Οι λόγοι είναι ιστορικοί, πνευματικοί, ποιμαντικοί και εθνικοί.

1. Ιστορικοί:
α) Η μεγάλη τοπική παρά-

δοση καλλιέργειας θεολογικών γραμμάτων. Τά Γιάννινα ήταν τό κέντρο της νεοελληνικής πνευματικής αναγέννησης. Εκεί λειτουργήσαν οι περίφημες σχολές που εφάρμοσαν για πρώτη φορά στην Ελλάδα σύγχρονα ευρωπαϊκά

Τού Δρ. Θεολογίας
Κ. ΜΙΧΑΛΗΣ Γ. ΤΡΙΤΟΥ

συστήματα διδασκαλίας και συνδύσαν την Ελληνορθόδοξη παράδοση με τις σύγχρονες ευρωπαϊκές γνώσεις. Στά σχολεία αυτά δίδασκαν καταρτισμένοι δόκτορες τού κληρικού υποδομής (οι περισσότεροι ήταν κληρικοί) που έμειναν στην νεοελληνική μας ιστορία ως Διδάσκαλοι τού Γένους. Π.χ. ο Επίσκοπος Ευγένιος Βούλγαρης, οι ιερομόναχοι Παΐσιος Δημάργης, Τρόφων, Πρεθένιος Κατζούλης, Μεθόδιος Ανθρακτής, οι ιερείς Γεώργιος Σουγδουρής, Αναστάσιος Παπαθανασίου, Μπαλάνος Βασιλόπουλος κ.ά.

β) Η αγιολογική παράδοση τού ηπειρωτικού χώρου. Ο ευρύτερος ηπειρωτικός χώρος είναι καθιερωμένος με τό αίμα των περισσότερων Ελλήνων νεομαρτύρων, οι οποίοι στά χρόνια της Τουρκοκρατίας με τη μαρτυρική θυσία της ζωής τους αναστήσαν τό κύμα τού εθνολαϊσμού και αποσφύγγηκε ο εκτορκισμός π.χ. Κοσμάς ο Αιτωλός, Γεώργιος ο εν Ιωαννίνους, Χρήστος ο εκ Πρεβέζης, Ζαχαρίας ο εκ Άρτης, Νικόλαος ο εκ Μετόχου, Αυθένσιος ο εκ Βελών, Αναστάσιος ο εκ Παραμυθίας, Ιωάννης ο εκ Τερβό κ.ά.

3. Πνευματικό - Ποιμαντικό α) Η ανάγκη ανόδου τού μορφωτικού επιπέδου τού κλήρου της Δυτικής Ελλάδας. Οι στατιστικές δείχνουν ότι το μορφωτικό επίπεδο τού κλήρου της Δυτικής Ελλάδας είναι απειλοπονητικά χαμηλό. Σέ μία εποχή που οι κληρικοί της Ρωμαιοκαθολικής Εκκλησίας είναι από πτυχιούχους ανωτά-

των σχολών μέχρι και διδάκτορες Πανεπιστημίων, η συντριπτική πλειοψηφία τού κλήρου της Δυτικής Ελλάδας μόλις και μετά βίας έχει τελειώσει τό Δημοτικό! Και γεννιέται τό ερώτημα: Μέ τί διαλεκτικό εξοπλισμό θά αντιμετω-

πούν τούς Μητροπολίτες της Δυτικής Ελλάδας τόσο στην ποιμαντική τους διακονία όσο και στην αντιμετώπιση κρίσιμων προβλημάτων.

γ) Ο σύνδεσμος της Ηπείρου με την Οικουμενική Ορθοδοξία.

Μία ορθόδοξη πανεπιστημιακή θεολογική σχολή στή Γιάννινα δέν θά περιοριστεί μονάχα στά όρια της Ηπείρου και γενικότερα της Ελληνικής Εκκλησίας, αλλά θά έχει πανορθόδοξες οικουμενικές προεκτάσεις, αφού μεταξύ των φοιτητών της θά υπάρχουν και ο-μόδοξοι από άλλες ορθόδοξες χώρες. Επίσης η διοργάνωση στή Γιάννινα πανορθόδοξων θεολογικών συνεδρίων θά συνδέει την 'Ηπειρο με την Οικουμενική Ορθοδοξία.

3. Εθνικοί

Οι διαγραφόμενες εξελίξεις στον Βορειοηπειρωτικό χώρο με την επανалаειτουργία των ορθόδοξων ναών και των Ελληνικών σχολείων απαιτούν καταρτισμένους ιερείς και θεολόγους καθηγητές, οι οποίοι ΣΥΝΕΧΕΙΑ στή σελίδα 2

ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

Επί 58 ολόκληρα χρόνια, μετά ολόκληρη ζωή, αλήθεια, με κόπους και θυσίες, τό «Ηπειρωτικόν Μέλλον» στήθηκε στην πρώτη γραμμή κάθε ηπειρωτικού θέματος και προβλήματος.

Στην εποχή μας, που γίνεται ο τόπος εκδόσεως και φθηνά έντυπα, της μάς ματιάς, ο καθένας κάνει τόν δημοσιογράφο και εκδότη. Τό νά κρατήσουμε όμως σταθερή την γραμμή σου και νά απεύξεις επί 58 χρόνια, είναι μεγάλος αγώνας.

Σ' αυτό τόν αγώνα, η καλύτερη αμοιβή για μάς, είναι η αναγνώριση τού έργου μας και τά καλά λόγια των συμπατριωτών, που φθάνουν από τά πέρατα της γής, όπου υπάρχουν εργαζοστημένοι Ηπειρώτες.

Τά έξοδα όμως που αντιμετωπίζουμε αυτή την εποχή είναι τεράστια και τό βολάντιό μας μικρό, χωρίς περ θώρακα αυτοχρηματοδότησης (η οικονομία μεγαλώνει και μαζί μεγάλωσαν και τά έξοδα της). Λόγω δέ των τελευταίων, υπέριγκων αυξήσεων στή τυπογραφική έξοδα και τό χαρτί, τό «Ηπειρωτικόν Μέλλον» βρίσκεται σέ πολύ δύσκολη θέση.

Γι' αυτό, αναγκάζομαστε νά αυξήσουμε την συνδρομή για τό 1992 σέ 2.200 άρχ., με την πεποίθηση ότι οι φίλοι - συμπατριώτες: θά στήσουν τό έργο μας, για μία ακόμη φορά. Και για όσους μπορούν, είναι ευχάριστα δακτική τμηματική προσφορά, για νά υποστηρίξουν τό έργο μας.

Μέ την ευκαιρία αυτή, απευθύνουμε τις πιο ειλικρινείς μας ευχές στους συνεργάτες και όλους τούς συνδρομητές μας γι' αυτό.

ΚΑΛΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ

με υγεία και κάθε οικογενειακή χαρά.

Τό «Η.Μ.»

«Και επί γής Ειρήνη»

Κόκκινο βάφτηκε τ' αστέρι
κι η Άγια Νύχτα πυρκαγιά
ξερνάει σίδερο τό χέρι
τού Δέιμου και τού Φονιά...

Αίμα στους δρόμους, στίς πλατείες,
αίμα καινού, νεανικό,
ψυχορραγούν οι τυραννίες
μέ επιτάφιο λυγμό...

Μείναν βουδές οι εκκλησίες,
σθιστά τά φώτα, τά κεριά,
θολές τ' ανθρώπων οι πορείες
σ' όλο τόν κόσμο παγωνιά...

Μα 'κει που άνοιξαν οι τάφοι
να καταπονή την ομορφιά,
φύτρωσε ρόδο αναμμένο
και τ' όνομά του «Λευτεριά».

Και «Επί γής Ειρήνη»
ψέλνει ο Άγγελος
στούς τάφους που φυλάει.
Και «Επί Γής Ειρήνη»
λέει τό αμάτινο ποτάμι που κυλάει!!!

ΠΟΠΗ ΖΑΧΑΡΗ

Κάνουν έκκληση

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΘΝΙΚΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΚΡΙΤΙΚΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

Η Αδελφότητα Σηροβάλτου Πωγωνίου απέστειλε έγγραφο διαμαρτυρίας, με την ένδειξη «εξαιρετικά επεισόδιο» προς υπουργεία, βουλευτές, τις αρχές των Ιωαννίνων, τόν τύπο κ.ά., με αρ. πρωτ. 49)10.11.91 με θέμα «SOS Τά ιστορικά ακριτικά χωριά ΠΩΓΩΝΙΟΥ κινδυνεύουν νά αφανιστούν από την εισβολή κατοίκων ξένου κράτους». Τό έγγραφο έχει ως εξής:

Σας επισυνάπτουμε φωτοτυπίες από δημοσιεύματα των εφημερίδων «Ηπειρωτικόν Μέλλον» και «Η Φωνή τού Πωγωνίου», που αναφέρονται στην τραγική κατάσταση που έχουν περιέλθει τά ιστορικά ακριτικά, εγκαταλειμμένα, χωριά μας από την εισβολή Αλβανών.

Επίσης, για τό ίδιο θέμα, σας στέλλουμε και αντίγραφο της από 10.5.91 (αριθ. πρωτ. 46) επιστολής μας πού υποβλήθηκε σέ όλες τις αρμόδιες Αρχές και οι οποίες, δυστυχώς, δέν έλασαν απολύτως κανένα μέτρο. Τό στρατιωτικό φυλάκιο που ήταν εγκατεστημένο στην Κοινότητα Ορεινού Σηροβάλτου καταργήθηκε.

Μάς έχουν ρημάξει... δέν αντέχουμε άλλο... θρικόμαστε σέ απόγνωση... Κοντεύουμε νά γίνουμε πρόσφυγες στον τόπο μας...

Οι επί σειρά ετών θυσίες και αγώνες των Αδελφοτήτων μας, για νά μην ερημωθεί η ακριτική αυτή περιοχή, κοντεύουν νά τινισθούν στον αέρα.

Ακόμη, κοντεύει νά μετασφαιεί η προγραμματισμένη εκδήλωση για τό 1992 «στη μνήμη των προγόνων μας», με τη συμμετοχή όλων των αποδήμιων εξωτερικού - εσωτερικού, (σας επισυνάπτουμε σχετική ανακοίνωση).

Τό επόμενο θέμα που περιμένουμε είναι η ένσπλη σύγκρουση με θύματα.

Για άλλη μία φορά κάνουμε έκκληση προς κάθε υπεύθυνο και αρμόδιο για προστασία της ζωής και της περιουσίας των κατοίκων, αλλά σέ τελευταία ανάλυση και για την ΕΘΝΙΚΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΤΗΣ ΕΥΡΕΣΤΗΤΗΣ ΑΚΡΙΤΙΚΗΣ ΑΥΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ.

Τέλος, θέλουμε νά επιστημάνουμε και τό γεγονός ότι στή σύνορα της περιοχής μας (θέσεις - περάσματα, ΣΚΙΠ Κατή, Κορύθα Αγ. Τριάδας) γίνεται ευρείας έκτασης λαθρεμπόριο, κυρίως σέ ζώα, σέ δάρος της Εθνικής Οικονομίας και της χώρας έλεγχος υγείας των καταναλωτών κατοίκων.

Γιά τό Διοικ. Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος
ΚΩΝ. ΦΑΚΑΤΣΕΛΗΣ

Ο Γεν. Γραμματέας
ΣΠ. ΜΠΟΖΙΑΡΗΣ

ΒΑΠΤΙΣΗ



Συμμόρφωτο από την βάπτισή του δευτερότοκου γιού των κ. Γιώργου Γιαννοπούλου, καθηγητού Συγκοινωνιολογίας στο Πανεπ. Θεσσαλονίκης, προέδρου του Τμήματος των Πολιτ. Μηχανικών και κ. Ντάνιας Γιαννοπούλου. Τό μυστήριο έγινε πρότινος στον ιερό ναό Μεταμορφώσεως του Σωτήρος, στο Κεραλάειο Κηφισιάς, παρουσία εκλεκτού πλήθους συγγενών - φίλων.

Οι γονείς κ. Βάνα Ιω. Δελουδή και κ. Γιάννης Χανουσάκης, καθηγητής - Συγκοινωνιολόγος, χάρισαν στον νεοφώτιστο τό όνομα ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, του παππού από την μητέρα του κ. Αθανασίου Βαδούκα, του γνούςτου Ζιουώτη μεγαλοεπιχειρηματία.

Μετά τό μυστήριο, επικολούθησε δεξίωση σε παρακείμενο πολυτελές κέντρο.

Νά τούς ζήσκει ο νεοφώτιστος Θανάσάκης και νά τόν καμαρώσουμε όλο μεγάλο επιχειρηματία, αντίξιο του παππού του.

ΝΕΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ
ΤΟΥ Κ. ΑΝΤ. ΛΙΑΡΟΥ

Η εκμετάλλευση της επιχείρησης του γνωστού επί της Πλατείας Συντάγματος Μητροπόλεως 1 κέντρου «ΕΛΥ-ΣΕΕ», περιήλθε αποκλειστικά στον συμπάτριότη μας επιχειρηματία κ. Αντώνη Λιάρου, από την Κοκκινιά Φιλιατών, όπως επίσης και τό εις τόν υπόγειο χώρο του ίδιου μεγάλου νυχτερινού κέντρου διασκέδασης «MICHEL».

Τό «ΕΛΥΣΕΕ», που λειτουργεί από τις ιδρύσεις του σαν ρεστοράν, καφετέρια, Σνακ Μπαρ και Ζαχαροπλαστείο, ως κέντρο πολυτελείας με αναδιαμορφωμένους χώρους και σύγχρονο εξοπλισμό, θα λειτουργήσει και σαν ουζέρι και με λαϊκές τιμές για όλα τα τμήματα, για νά γίνει προστό απ' όλα τά θαλάσσια.

ΝΕΑ ΚΟΙΤΑΣΜΑΤΑ
ΣΤΗΝ ΗΠΕΙΡΟ

Τεράστια κοιτάσματα σκληρών αδρανών υλικών, αρκετά για νά καλύψουν τις ανάγκες όλης της χώρας, εντοπίστηκαν στο υπεδάφος της Ηπείρου έπειτα από μελέτες του εργασιού του υπουργείου Χωροταξίας, Περιβάλλοντος και Δημοσίου Έργων σε συνεργασία με τό ΙΓΜΕ.

Από την εκμετάλλευση των ορυκτών μπορεί, σύμφωνα με τούς υπολογισμούς, νά ωφεληθεί ή τοπική οικονομία με 2 τούλάχιστον διεκατομμύρια ετησίως για την κατασκευή αμινοθετικών ασφαλοτάτην.

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΠΟΙΗΣΗ

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΟ ΤΡΑΓΟΥΔΙ

Έχω ένα χρυσό φανάρι,
που σάν άστρο φωσφορίζει.
Τών ματιών πυρρολαμπιζά
κι ευτυχία με γεμίζει.

Όταν πέφτει άσπρο χιόνι,
λάμπει πάντα και δέ σβήνει.
Δίνει σήμα μέσ στη νύχτα,
και τό «πί Γής ειρήνη».

Στού παραμυθιού τόν κόσμο
μέ πηγάζει όσαν κοιμάμαι.
Διαλύει τό σκοτάδι.

και ποτέ μου δέ φοβάμαι.

Μέ τό φώς του ξεφυλλίζω
ήν αγάπη τό δίδωλο
και γεμίζει ή ψυχή μου
από θέλο μεγάλο.

Στά κλαδιά θά τό κρατάσω,
μέ πολύχρωμα μπαλόνια,
νά τό βρεί κι ο Άη Βασίλης
πού διαδίδει μέσ στά γένια.

ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΠΑΠΠΑΣ -
ΠΑΜΦΙΛΗΣ

Τριήμερο προκύνημα
στη Βόρειο Ήπειρο

Τό Αγρίνιο πού ήταν και είναι μεταξύ τών πρώτων στον ΙΕΡΟ αγώνα για ή μορφή του Βόρειο Ήπειρο, πραγματοποιήσε θήμερη εκδρομή - προσκύνημα στις 18, 19 και 20 Οκτωβρίου στη Β. Ήπειρο.

Γιά την εκδρομή συγκεντρώθηκαν 110 άτομα, ανήκοντα στον Πανεπιστημιακό Σύλλογο Ν. Αιτωλοακαρνανίας, στον Κοσμό των Αιτωλών, στη Γ.Ε.Α., στον Ορειβατικό Σύλλογο κ.ά. Αχρηγής οριστική ο μαχητής του Βορ)κού ζητήματος δάσκαλος κ. Μενέλαος Ζώτος ο οποίος τους συνόδευε μέχρι τά σύνορα της Κακαβιάς, την εκδρομή δέ πραγματοποιήσε τό Τουριστικό Γραφείο CHARMA τού κ. Π. Κράλλη.

Τό πρόγραμμα ήταν νά γίνουν 2 διανυκτερεύσεις, μία στο Αργυροκάστρο και μία στην Αυλώνα, ο αλβανικός τουρισμός όμως έίπε και οι δύο διανυκτερεύσεις στους Αγίους Σαράντα...

Μετά την τυπική διαδικασία στά σύνορα, μπήκαν οι δύο συνοδοί και άρχισαν νά γνωστά τρώσουν. Φύλακες νύχτα στους Αγίους Σαράντα, τακτοποιήθηκαν στο ξενοδοχείο Α' κατηγορίας! και αφού φάγαμε, πήγαμε στην αθήνα όπου η ορχήστρα με τά κλαρίνα λάλει με χοροί τις πρώτες ώρες τά Παγονίσια και Βορ)κά τραγούδια στα οποία ξεφάνισαν όλοι και πό πολύ οι Βορειοηπειρώτες κινώες Άννα Πάλλα - Μαστοράκη και Σμαράγδα Παπαδοπούλου - Μήτση, καθώς και οι κυρίες Χαράς Πολίτη, Ιφιγένεια Παγιάτη, Μαρία Κράλλη, οι κ.κ. Σπύρος Πολίτης, Άγγ. Παπαδημιτρίου, Βασ. Βετούσση, Παν. Κράλλη, ιδιοκτήτες του CHARMA, Κων. Ζώης, οι ξενοφύλοι Ηλίας και Κώστας, ο κ. Αντώνης Μαστοράκης (γαμπρός του Καπετάν Πάλλα, από τό Κεσοράτι) και άλλοι...

Τό πρωί μάς απέκλεισαν ή μετάβαση στους Αγίους Σαράντα με την πρόφαση ότι τό πολύμαν δεν πληναι λόγω κακού δρόμου. Εκεί περφόμεν οι Βορειοηπειρώτες, οι οποίοι θά έμειναν με την ιδέα, ότι τούς γέλασαν οι αδελφοί από την Ελλάδα, ενώ άλλοι ήταν οι λόγοι και οι φταίχτες.

Πρώτος σταθμός τό χωριό Λυνή, όπου συγχρηματικές στιγμές, κάποιος, δάσκαλος και μαθητές βγήκαν για υποδοχή και πήραν δέματα ορισμού, υποδοχή, τρώφια, βιβλία, γραφική ύλη.

Δεύτερος σταθμός τό Δελβίνο, όπου μέσα σε τρία λεπτά συγκεντρώθηκαν άνω των 500 ατόμων. Σε πούν νά δώσεις και πούν νά αφήσεις χωρίς θέμα. Τά πήραν οι αντιπροσώποι της ΟΜΟΝΟΙΑ.

Τρίτος σταθμός τό Φοινία και κατόπιν για τό Αργυροκάστρο και τό Φιέρι... για φαγητό ώρα 4.15' μ.μ.

Γνωστός, κατάκοποι (λόγω

των 300 χιλ.) στους Αγίους Σαράντα για φαγητό.

Την τρίτη ημέρα προσκύνημας ήταν ο εκκλησιασμός στο Αργυροκάστρο και ή βάπτιση του μικρού Ηγουμενιού. Με διάφορες καθυστερήσεις δέν έφθασαν οι εκδρομείς στους Αγίους Ταξιδάρες Αργυροκάστρου, όπου λειτούργησε ο ήρωας Παπαντάσος και οι νηστήσαντες έμειναν ακωνινητόν, με τό παρόντο. Φθόνουμε μως στη Δελβιτιάνα και μπαίνουν όλοι στο Ναό, (πλην τού κ. Α. Μαστοράκη πού έφυγε νά βρεί τόν Παπαντάσο), όπου ή δέ Ουρανία Λαδάρη τ. Γεν. Ε. πεισθεωρήτης αρχίζει τό «Τή Τ. περιόχου...», ενώ όλοι ψάλλουν και κλαίει με λυγμούς.

Φθάνει τελικά ο Παπαντάσος, με συνοδό τόν κ. Μαστοράκη και αρχίζει ή βάπτιση. Ανάδοχος ο κ. Α. Μαστοράκης χαρίζει τό όνομα Βασίλειος μαζί με την δίδα Μαρία Κράλλη.

Δεκάδες Βορειοηπειρώται έζητούν νά πάν με τά βιβλία και αυτά. Δίνουν οι εκδρομείς τό λόγο τους ότι θά ξεφάνισαν νά τά διατίσουν όλοι.

Ο πατέρας κ. Γιάννης Ηγουμενιού κερά όλους λουκούμα και φούρνι και τούς περνά στο καρενά για τσίπουρο και αναψυκτικά.

Συγχρηματικές στιγμές, όλοι έζητούν πληροφορίες, όλοι έζητούν Ελλάδα. Μοιράζονται και τά υ-πολόγια δέματα.

Φθάνουν στο Αργυροκάστρο, φαγητό στο κεντρικό ξενοδοχείο, βόλτα στους στενούς δρόμους με τά οραία στίνα τόν αχρονιτών ελληνικών οικογενειών.

Επιστροφή στην Κακαβιά με χίλιες δυό σκέψεις και σχέδια για μία νέα εξόδωση για δούξια στους αδελφούς Βορ)τες.

Όλοι γυρίζουν στην ΕΛΛΑΔΑ, αλλά όλοι αφήνουν ένα κομμάτι της καρδιάς στη μαρτυρική ΒΟΡΕΙΟ ΗΠΕΙΡΟ, πού τόσα υπέφερε τόσα χρόνια και ακόμα ζει στη φτώχεια και ή δυστυχία.

A. K. M.

ΑΥΤΟΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗ
ΤΩΝ ΕΛ.ΤΑ.

Μέ στόχο την αύξηση της παραγωγικότητας και την αναβάθμιση τών προσφερομένων υπηρεσιών, τά Ελληνικά Ταχυδρομεία προχωρούν στην εφαρμογή ενός προγράμματος αυτοματοποίησης 500 ταχυδρομικών Γραφείων σ' ολόκληρη ή χώρα, συνολικού προϋπολογισμού 5,5 δις δρχ. περίπου.

Μέ τό ξεκίνημα της νέας χρονιάς, θά λειτουργούν πλήρη αυτοματοποιημένα 6 Ταχυδρομικά Γραφεία, μεταξύ τών οποίων τόν Ιωαννίνων και ή Πρέβεζας.

Μιά ενδιαφέρουσα έκδοση
ΦΑΝΗΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ
«ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΧΡΕΟΥΣ»

ΤΟΜΟΣ ΠΡΩΤΟΣ

Εκδόσεις «ΔΩΔΩΝΗ»

Τό βιβλίο του συμπάτριότη μας κ. Φάνη Παπακωνσταντίνου «ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΧΡΕΟΣ» κυκλοφόρησε από τις εκδόσεις «ΔΩΔΩΝΗ» και πωλείται στα βιβλιοπωλεία:

— «ΔΩΔΩΝΗ», Αθήνα Ασκληπιού 3.
— «ΔΩΔΩΝΗ», Γιάννινα, Μιχαήλ Αγγελίου 27.
— ΧΡΗΣΤΟΥ ΚΥΡΟΥ, Ανδρούσαλη Περιστερίου, Αγ. Μαρίνας 65

ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΣΕ ΣΙΑ ΤΑ ΒΙΒΛΙΟΠΩΛΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ.

ΣΠΥΡΟΣ Β. ΦΙΛΙΟΣ

Δικηγόρος παρ' Αρείω Πάγω
και Συμβολιού Επικρατείας

ΑΙΟΔΟΥ 100 (Ομόνοια), 4ος όροφος, Γραφ. 406
Τηλ.: 32.17.739, 32.17.555, 32.50.444

Τά 100χρονα του «Αστέρα»
των Αδελφών Παπαδημητρίου

Σταθμός εφέτος για τά εκδοτικά χρονικά, ο εορτασμός τών 100 χρόνων του «Αστέρα» τών Αδελφών Παπαδημητρίου.

Σταθμός και έίθε, αφητηρία νέων και μεγάλων εκδοτικών επιτυχιών.

Γενείς και γενιές μεγάλωσαν με τις αξιόλογες και επιμελημένα διαλεγμένες εκδόσεις, ειδικά αυτές για τά παιδιά, πού γέμισαν ή σκέψη και την ψυχή μας, αλλά και τά όνειρά μας με πανέμορφες παραστάσεις, κάτι πού χάθηκε για τά περισσότερα σημερινά παιδιά, αφού τά κέρδισε ή τηλεόραση.

Μέ μεγάλη συγκίνηση θυμάται τόν συγχωρεμένο τόν πατέρα μου — τί χαρά, αλήθεια, ήταν εκείνη — όταν σε κάθε γιορτή, με κάθε ευκαιρία, άνοιγε την μεγάλη καρφέ δερματίνη τσάντα του και, σάν ν' άνοιγε τό μαγικό κουτί, έβγαζε τό πλακέ πακέτο, τυλιγμένο με τό σήμα ΑΠ. Κάθε καινούργιο απόκτημα ήταν και μία νέα πρόκληση για σκέψη και μάθηση.

Από τέτοια βιβλία δέν υπήρχε περίπτωση — είτε παραμυθί, είτε ιστορία ήταν — νά μήν πάρεις κάτι, νά μή

νοιώσεις πλουσιότερος σε κάτι, έστω και μικρό.

Τό ιστορικό μαγαζί, στην οδό Λυκούργου 10, πού συνεχίζει νά ενώνει τις παλιές με τις νέες γενιές, έχει νά επιδείξει όχι μόνο 100 χρόνια εκδοτικής δραστηριότητας, αλλά και μία μεγάλη συμβολή στην ανάπτυξη του πνευματικού επιπέδου της πατρίδας μας και την διατήρηση της παραδόσεώς μας.

Δίκαια γράφτηκαν πρόσφατα έπανοί από πολλούς πνευματικούς ανθρώπους και κριτικούς.

Θεωρώ τιμή πού συνεχίζοντες την φίλια και συνεργασία τών αληθινών Αλέξη Παπαδημητρίου και Θανάση Γκογκώνη, βρίσκονται συχνά στον «Αστέρα» και, με την σειρά μου, τόσα και οι εγώ, αγοράζω βιβλία για τά παιδιά μου.

Θεωρώ συγκυρητηρία στους συνεχιστές του «Αστέρα».

Νάσαι όλοι τούς καλά, νά γιορτάσουν και τά διακόσια χρόνια.

ΛΕΛΑ ΓΚΟΓΚΩΝΗ -
ΑΜΠΙΑΖΗ

ΛΕΩΦΟΡΕΙΑ ΔΩΡΕΑ
ΣΤΗΝ ΑΛΒΑΝΙΑ

Τέσσερα λεωφορεία για τις συγκοινωνιακές ανάγκες της ελληνικής μειονότητας, δόρισαν στην Αλβανία ή ελληνική κυβέρνηση με πρωτοβουλία του υπουργού Εξωτερικών κ. Σαμαρά και της υφυπουργού κ. Τζουδερού. Τά λεωφορεία αγοράστηκαν από τό Εθνικό Έδρυμα Υποδοχής και Αποκατάστασης Παννονοστώντων Ομογενών Ελλήνων και παραδόθηκαν στην Κακαβιά σε εκπροσώπους της Εταιρείας Λαϊκής Βάσης. Σκοπός της Εταιρείας αυτής, πού συνεστήθη με συμμετοχή αντιπροσώπων σαραντα μειονοτικών χωριών και τού Δήμου Αργυροκάστρου, είναι ή επέκταση δρομολογίων στο νομό Αργυροκάστρου. Οι αντιπρόσωποι έχουν ιδρύσει Κ.Τ.Ε.Λ. με έδρα την περιοχή ή ρόδολης υπό την επωνυμία «Ταύρος», ενώ δημιουργείται αμαρσσοστάσιο σε έκταση τριών στρεμμάτων πού παραχωρήθηκε μαζί με δύο γραφεία σε τό χωριό Γεωργουτσάτες. Τέλος, την υποχρέωση της εκπαίδευσης του προσωπικού έχει αναλάβει ο πρόεδρος τού ΚΤΕΛ Ιωαννίνων.

ΝΑ ΙΔΡΥΘΕΙ
ΘΕΟΛΟΓΙΚΗ ΣΧΟΛΗ
ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ από ή σελίδα 1

παράλληλα με τά θρησκευτικά τους καθήκοντα θά τονώσουν τό εθνικό φρόνημα της χριστιανικής εκεί Ελληνικής μειονότητας.

— ★ —

Όλοι οι ανωτέρω λόγοι συνηγορούν στην ίδρυση θεολογικής Σχολής στον Πανεπιστήμιον Ιωαννίνων. Τυχόν παραγνώριση της χρησιμότητας της θεολογικής Σχολής εντός τού πανεπιστημιακού χώρου θά σήμαινε αλλοίωση τού χαρακτήρα και άρνηση της ταυτότητας τού Πανεπιστημίου. Αν αυτό ισχύει για κάθε Πανεπιστήμιο πολύ περισσότερο ισχύει για τό Πανεπιστήμιο τών Ιωαννίνων, πού εδράζει σε μία πόλη με ισχυρούς δεσμούς με την ορθόδοξη τά θεολογία της και τυχόν απομάκρυνση από αυτή θά σήμαινε αποκοπή από τις ρίζες της και άρνηση της πολιτιστικής της παραδόσεως.

Η ΚΡΙΤΙΚΗ
ΤΟΥ ΒΙΒΛΙΟΥ

ΝΙΚΟΤ Β. ΚΟΣΜΑ :

1) ΑΝΑΔΡΟΜΗ, διηγήματα από την Εθνική Αντίσταση και τόν εμφύλιο πόλεμο. Εκδόσεις «Δωδώνη», Αθήνα 1988.

2) ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΟΤΖΙΩΤΑΛΑΣ, ο ποιητής της Εθνικής Αντίστασης. Εκδόσεις «Δωδώνη», Αθήνα 1990.

3) ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΥΣΙΔΗΣ, Μακεδόνες λόγιος και πολιτικός. Έκδοση Έταιρείας Μακεδονικών Σπουδών, Θεσσαλονίκη 1990.

Τρία ήταν τά καλά βιβλία τού κ. Νίκου Β. Κοσμά, πού έφρεπε νά διαβάσω.

—Δοκίμια (χρονολογικά)

Τό «ΑΝΑΔΡΟΜΗ» (1988) (από ή τό έλμα «Αναδρομές») έχει αφηρηματικότητα και παραστατικότητα. Τά κείμενα τόν αποτελούν διηγηματικές μαρτυρίες και καλώς τά είχε εκτιμήσει με την επιστολή του ο κ. Μερουάλης. Εντυπωσιαστικότερα είναι : Ο Χ. Σύντης και ή Σύγκρουση πού δευτεροθυμώς τό ζωντανό (στά δημοτ. τραγούδια μας) μοτίβο της συνάντησης αδελφών - εχθρών, με τόν όσον και τόν θόλο. Ο λόγος σου καλώς και ή έκδοση καλοτυπωμένη.

—Τό ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΟΤΖΙΩΤΑΛΑΣ, ο ποιητής της Εθνικής Αντίστασης» (1990) έχει την αξία της προσοχής σου (σημειωτικής) μαρτυρίας, πού δέν είναι μόνο ή αγωνιστική, στην απόσφαση, ή ζωή της αντίστασης, αλλά και ή πνευματική, από εκείνος εκπαιδευμένος (ή ελπίσες σου) και κατάρτυρας (ή ελπίσες σου). Η παρακολούθηση τού στήματος τούτον, πού εμπνέεται οι αμείωτος γίνονται προσφύλι τά ποιήματα πού παράγει, είναι α-

ποκαλυπτική στο βιβλίο σου, ό-πως είναι και τά περισσότερα της αντίστασης, πού δέν τά έδνε οητορικά - λυρικά ο Κοτζίωτας, αλλά φωτογραφικά και παραστατικά. Συντομογραφώντας τούς απιστατικούς μαχητές, έκανε ότι κ. ο Φωτιάς με τούς Εξοπλισμούς τού 1821 αλλά με καλύτερη μέθοδο (φιλολογική) πιστότητα ποιητική. Εντυπωσιακά, έδω πάλι, είναι ή «Τοίχος τό ηιοφύρι», ο «Κατωχιάς», ή «Σκοποβολή», οι «Νεκροί μας» (είναι άσν έμμετρο ρεπορτάζ). Είμαστε φίλοι με τόν Γεωργίο στην έδω φιλολογικές (και λαογραφικές) ώρες τόν κι εκτιμώ τις καλόνες και συμβουλές μου. Καλώς κι οι φωτογραφίες πού συγγένευσες.

Ο «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΥΣΙΔΗΣ» (1990) είναι φιλολογικότητα πρωτοβουλία, εργασία σου γιά την οποία θά πρέπει νά σ' ευγνωμονούν οι Χιώτες. Καλώς τό δημοσίευση ή «Εταιρεία Μακεδονικών Σπουδών» και καλώς σημειώσεις στο σημειολογικό σου (σ. 39), ότι οι Μακεδόνες πρόσφεραν πάλι στον αγώνα τόν 1821 (συγκλητική μαρτυρία και γιά τις σημειώσεις αμαρσσητήσε). Ο Χρυσίδης είναι μαζί και παράδειγμα λόγιου.

Η όλη εργασία σου αυτή (στοιχεία, κείμενα Χρυσίδη) είναι φιλολογικότητα. (Εξοφτώσε ένα χάρισμα πού σου τό έστέρησε ή Διηγή, Εκπαίδευση — Φιλόλογος). Όλα τά δίνεις τεμπηρωμένα, υποκειμενισμένα και καλώς δοσθέν τόν αναγνώστη.

Από τά έγγραφα πού αναζητήσε, μαθαίνουμε πολλά ιστορικά και γλωσσικά.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Σ. ΛΟΥΚΑΤΟΣ
Καθηγητής Πανεπιστημίου

Η ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΗ
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΤΑΒΕΡΝΑ

«Ο ΚΡΥΣΤΑΛΛΗΝΟΣ»

Υπό την νέα διεύθυνση του συμπάτριότη μας

κ. ΣΠΥΡΟΥ ΠΑΝΕΤΗ

Πλ. Αγίας Τριάδας (Παλαιά Πεντέλη)

☎ 80.47.773

Τό μαγαζί διατίθεται

για χορούς και συνεννοήσεις.

ΖΥΘΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟΝ

"ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΡΕΧΑΝΤΗΡΙΑ"

Φ. ΤΑΣΙΝΗΣ & ΣΙΑ Ε.Ε.

Α. ΚΟΥΜΟΥΛΟΠΟΥ 52 - ΤΗΛ. 41.75.849

ΜΙΚΡΟΜΕΛΑΝΟ • ΓΥΡΑΝΤΕΣ

ΤΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΜΑΣ

ΔΙΟΒΕΤΕΙ ΠΛΗΡΟΤΕ ΦΡΕΣΚΑ

ΦΑΡΙ, ΑΣΤΑΚΟΥΣ, ΓΑΡΙΕΣ,

ΚΑΡΑΒΙΕΣ & ΨΙΟ ΜΑΡΙΑΝΟ

ΣΠΕΚΙΑΛΙΤΕ ΜΑΣ

ΓΑΡΙΕΣ ΓΙΟΥΒΕΤΣΑΚΙ

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΑ ΠΕΝΘΗ

Χαράλαμπος Α. Μηλιώνης

Δύσκολο νά γράψεις για τό θά-γατο αγαπημένο σου προσώπο, πολύ περισσότερο για τόν πατέρα σου. Η μεγάλη θλίψη σταματά ή σκέψη. Ανήμπορος νά εκφραστεί παραδίνεσαι στο μικρό συναίσθημα τού χαμού του. Θεριεύουν οι θύμησης και δέ κάνουν νά αναστολές νοσταλγικά ής στιγμές της οικογενειακής θαλάσσης, πού πρόσφερε ή δυναμική τού παρού-Α. Α. Γ.

Γεννήθηκε στο Περιστέρι Πωγωνίου στη δεκαετία τού 1910. Τά παιδικά του χρόνια μέσα στη γενικότερη φτώχεια τού χωριού. Στά εφηβικά και τά μετεφηβικά χρόνια του δημοδόγησε τις προσπάθειες απαλλαγής για τό χτί σμιο τού σπινθηρί του νά ανέλθει σε όλη τού τή ζωή γιά την οικογένεια του. Όπως όλοι πήρε τό δρόμο για τό Γιάννινα κι όστερα την Αθήνα, για την αναζήτηση

καλύτερων συνθηκών ζωής. Η α-πλοικότητα, ή προθυμία, ή καλοσύνη κι εργατικότητα ήταν λίγα από τά κύρια στοιχεία τού χαρακτήρα του. Πάλεψε εσθί ζωή του. Τίποτε για τόν εαυτό του. Όλα γιά την οικογένεια. Πάντο στον ξέλινο πάγκο της δουλειάς του με τά χέρια τού μόνο, ήσυχια κι αβόληση, αποκατάστησε τά παιδιά του και τοποθέτησε την οικογένειά του σε εκλεκτή κοινωνική θέση. Μά όσο δέν τόν φόβισαν οι δύσκολοι καιροί, τόν κλόνισε συνθέμελα ο πρόσμος χαμός της συντροφιάς του. Τά καταιγικά χρόνια του κλήσαν στο χωριό τόν γεμάτο μοναξιά κι ανάνιση. Μα κι εκεί ή προσφορά κι ή παρουσία τού ήταν ευχάριστος σύντροφος όσον είχαν υπομείνει.

Προβλήματα υγείας τόν έφεραν και πάλι στην Αθήνα. Μάταια προσπάθησε ως γαμπρός νά τόν κρατήσει όρθιο. Μάταια πάλεψε ως γιός νά τόν ζωντανέψει την αγάπη γιά τή ζωή. Τίποτε δέ υποφέρει νά σταματήσει τόν καθημέρο του. Την Παρασκευή

τό βράδυ της 22ας τού Νοέμβρη άφησε την τελευταία τόν πνοή. Τό Σάββατο ο συγγενισμένος ουσανός τού χωριού τόν έκλαψε μαζί με τό χαμό του. Ο Χαράλαμπος Μηλιώνης, ο πατέρας, είχε φθάσει ΤΑ ΣΟΣ και ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΗΛΙΩΝΗ

Κοινωνικά

ΑΝΕΧΩΡΗΣΑΝ

Γιά τήν Λάρισα, ο εκεί αντιπρόσωπος μας κ. Θεόδωρος Ζά-Χος.

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

ΑΓΡΙΝΙΟ. Πρόσφατα, ο κ. Α. Βανιάς, Σελόφης τού Σωτηρίου, εγγονιάδης από την Πυρο-γαννη Κονίτση, έδωσε αμοιβαία υποσχέση γάμου με την δίδα Νικολέττα Διονυσίου.

Καλά στέφανα.

ΓΑΜΟΙ

ΑΓΡΙΝΙΟ. Σέ ευρύ κύκλο προσκεκλημένων έγιναν πρόσφατα οι γάμοι τού κ. Στάθη Α. Παφίτη, με την δίδα Χρυσή Γεωργίου, Κίστη από την Πυρο-γαννη Κονίτση.

Νά ζήσουν ευτυχισμένοι.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

Έγινε πρότινος στον ιερό ναό Αγ. Παλασκηνής Ν. Σμύρνης, ή βάπτιση τού προετόκον γιού τού ζεύγους κ. Γεωργίου και κ. Νένας Σκαρά.

Ο νονός τού χάρισε τό όνομα Χρήστος τού εκ τού πατρός παπ-πού κ. Χρήστου Σκαρά, (από τό Μέτσοβο).

Νά τούς ζήσκει και νά τόν καμαρώσουν όσαν παθόν.

ΝΕΟΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ

Έλαβε τό πτυχίο τού Οικονομικού Τμήματος της Νομικής Σχολής Αθηνών, ο αλβανικός συγγενής μας και φίλος Νίκος Κων. Τούτσας, από την Αγ. Βαγδάρα Κονίτση και ήδη υπηρετεί την στασιατική του θέσεις.

Τού απευθύνουμε θερμά συ-χαρητήρια και τόν περιμένουμε γρήγορα και πάλι κοντά μας.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Μεταξύ τών επιτυχόντων στην Ιατρική Σχολή τού Πανεπιστημίου Αθηνών, είναι και ο εξ Ε-λατοπόπου Ζαχαρίου, Κωνσταντίνος Ν. Κράλλη, γιός τού Ελ. καθηγητού Γαστρεντερολογίας τού Παν. Αθηνών κ. Νικολάου Κράλλη.

Συνεχιστής της ιατρικής παρα-δόσεως ο Κώστας, τού πατρός του, τού θίαις και Αλεξάνδρου Κ. Κράλλη, καθηγητού Ιατρικής Σχολής στο Πανεπιστήμιο Γιούτα Αμερικής και τόν εκ πλάτων θέλουν τόν, διακεκομμένο ιατρόν τόν ποτέ Παναγιώτου Εξάρχου, αρχάτρου εν Σερβία, Κωνσταντίνου Τριμζιά και Πέτρου Γιαν-νακού.

Σας εύχονται Καλές Γιορτές



**ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ
Ο ΤΕΛΗΣ**

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ Ν. ΚΟΛΙΟΣ
ΕΚΛΕΚΤΗ ΚΟΥζίΝΑ ΚΑΙ ΨΗΣΤΑΡΙΑ
Π. ΠΕΝΤΕΛΗ - ΕΝΑΝΤΙ ΙΕΡΑΣ ΜΟΝΗΣ ΠΕΝΤΕΛΗΣ
ΤΗΛ. 80 40 484

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΩΝ. ΒΛΑΧΟΓΙΑΝΝΗΣ
Δικηγόρος παρ' Αρείω Πάγω
Πλατεία Αγ. Θεοδώρων 1 — ΑΘΗΝΑ
Τηλ.: 32.23.471 — 32.34.255

ZENITH
ΚΟΣΜΗΜΑΤΑ - ΩΡΟΛΟΓΙΑ
Α. Χαλουργών
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 59 ΤΗΛ. 3213.555 - 3247.892

ΦΑΡΜΑΚΕΙΟΝ
τού νέου συμπατριώτη μας
ΔΗΜΗΤΡΗ Θ. ΚΑΛΤΣΟΥΝΗ
οδός ΑΕΩΦ. ΠΕΝΤΕΛΗΣ 58
Τηλ.: 80.30.543 — ΒΡΙΑΔΕΙΑ

ΙΦΙΓΕΝΕΙΑ ΧΡΙΣΤΙΑ — ΜΠΑΗ
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ
Γωνία Ακαδημίας & Ιπποκράτους 2, (4ος όροφος)
☎ 36.20.264 οικίας: 80.86.222

ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΙΩΑΝ. ΖΑΡΜΠΑΛΑ
Διπλωματούχος
Αρχιτέκτων — Μηχανικός
Μελετήτρια Δημοσίων Έργων
ΟΘΩΝΟΣ 4 Μαρούσι
Τηλ.: 80.61.013 και 80.65.993

ΩΡΟΛΟΓΙΑ — ΚΟΣΜΗΜΑΤΑ
ΣΕ ΠΛΟΥΣΙΑ ΣΥΛΛΟΓΗ
ΠΩΛΗΣΗ ΧΟΝΔΡΙΚΗ — ΔΙΑΝΙΚΗ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΚΥΡΟΥΣΗΣ
ΝΙΚΗΤΑΡΑ 12 — Τηλ. 3613.282 - 3628.708
ΕΠΙΣΚΕΥΑΙ ΩΡΟΛΟΓΙΩΝ ΚΑΙ ΚΟΣΜΗΜΑΤΩΝ

Ευχαριστούμε...
... που μας φιλοξενείτε στο σπίτι σας.

Ευχαριστούμε...
... που μας μαγειρεύετε, μας σερβίρετε
και μας δίνετε την πρώτη θέση στο τραπέζι σας.

Η πρωτοπορία μας συνεχίζεται για πολλές
δεκαετίες και με μεγάλη διαφορά από τον δεύτερο.
Αυτό δεν είναι τυχαίο!

Η εταιρία μας, Διοίκηση και Εργαζόμενοι,
σας υποσχόμαστε ότι, θα συνεχίσουμε, με το ίδιο
μεράκι, να σας προσφέρουμε, όπως και στο παρελθόν,
την πιο καλή ποιότητα των προϊόντων μας.

MISKO
Η ΠΡΩΤΟΠΟΡΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΥΜΑΡΙΚΩΝ

**Σας εύχεται
ΚΑΛΕΣ ΓΙΟΡΤΕΣ**



ΕΥΧΕΣ
ΤΟΥ Κ. Σ. ΣΙΑΤΡΑ



Με την ευκαιρία των εορ-
τών των Χριστουγέννων και
του Νέου Έτους εύχομαι προς
τους αγαπητούς συμπατριώτες
της ενάδελφης Ηπείρου, όπου
και αν βρίσκονται,
**ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ,
ΚΑΛΕΣ ΓΙΟΡΤΕΣ.**
Υπερβυλίζω, κυρίως για
τους μακριά ευρισκόμενους το
νέο μου τηλέφωνο: 27.71.124.
ΣΑΒΒΑΣ ΣΙΑΤΡΑΣ

ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΚΙΟΥΖΕΝΗΣ
ΚΟΣΜΗΜΑΤΑ
ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙΟΥ 2 • ΤΗΛ. 32 28 688 • ΑΘΗΝΑ 105 64
ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙΟΥ 21 • ΤΗΛ. 36 44 427 • ΑΘΗΝΑ 106 71

LONGINES

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΡ. ΦΟΥΣΑΣ
Δικηγόρος παρ' Αρείω Πάγω
ΣΤΑΔΙΟΥ 57, Αθήνα
Τηλ.: 32.49.395 και 32.49.396

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ
ειδικότης μας,
τούρτες γενεθλίων - γάμων
ΜΑΝΟΣ
ΕΥΑΓΓ. & ΕΥΘ. ΜΑΝΟΣ
ΟΛΑ ΤΑ ΑΛΛΑ ΕΙΝΑΙ ΑΠΟΜΙΜΗΣΕΙΣ
Σπεσιαλιτέ: Ποντίκας, Χαψή Μπικίρ
Καριόκες, Νουαζέτες, Φλωρέτες, Γκρανίλες
Μπακαβαδάκια, Νουά Υφρέικα.
Μόνο στην Παλαμίδου 26 - Αγ. Σοφία - Τηλ. 491.9588

ΜΙΧΗΛ
ΝΥΧΤΕΡΙΝΟ ΚΕΝΤΡΟ
ΔΙΑΣΚΕΔΑΣΕΩΣ
Μητροπόλεως 1,
Πλ. Συντάγματος
☎ 32.29.389
και 32.20.575

Γιάννης Πουλόπουλος
Φίλιππος Νικολάου

Συμμετέχουν: Αφρ. Φρυ-
δά, Αθηνά Χαϊκάλη, Γιώ-
τα Γεωργαλά, Μαρία Ρόν-
κκ, Μαρίλινα Λέλλου και
ο Δημ. Ταμπέσης.

Καλλιτεχνική Δ/ση:
ΠΑΥΛΟΣ ΓΑΛΑΚΤΕΡΟΣ

Για χορούς Σωματείων κι άλλες κοινωνικές
εκδηλώσεις από Κυριακή έως Πέμπτη,
τιμές λαϊκές.
Τηλ. επικοινωνίας: Αντ. Λιάρος 32.45.471

ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΟΝΟΜΑ
ΣΤΙΣ ΠΕΡΙΦΡΑΞΕΙΣ — ΣΥΡΜΑΤΟΠΛΕΓΜΑΤΑ
Π. ΒΟΥΡΗΣ & ΣΙΑ Ε.Π.Ε.
τώρα πρώτο και
στά Βιομηχανικά Εργαλεία.
Πλατ. ΑΓ. ΑΣΩΜΑΤΩΝ 8
Θησείο, τηλ. 32.53.345
και FAX 32.18.762

DR. ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΚΑΒΕΣΗΣ
Ιατρός ΩΡΛ.
Ιατρείον: Ζαίρη 34, ☎ 8211.781 - 8643.422
Δέχεται καθημερινά, εκτός Παρασκευής,
6-8 μ.μ.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΧΟΡΟΥΣ ΤΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΣΑΣ
ΚΑΙ ΤΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ
ROYAL OLYMPIC HOTEL
(ΣΤΗΛΕΣ ΟΛΥΜΠΙΟΥ ΔΙΟΣ ΑΘΗΝΑ)

Διαθέτουμε τις πολυτελείς αίθουσές του,
700, 400 και 300 ατόμων, με πλήρη κλιματι-
σμό και άνετο Πάρκινγκ.
★ Γλέντι - κέφι - χορός - τραγούδι από τα
μεγαλύτερα ονόματα του Ελληνικού πεν-
ταγράμμου. Χορευτική μουσική και Διεθνές
Μπαλέτο.
★ Δεκτά και τα μουσικοτραγουδιστικά Η-
πειρώτικα συγκροτήματα των Αδελφοτή-
των για το Δημοτικό μέρος του προγράμ-
ματος, καθώς και για ολονύχτια αποκλειστική
διάρκεια.
★ Για τους γάμους, συνεστιάσεις, απογευ-
ματινά τέια και άλλες κοινωνικές εκδηλώ-
σεις ΕΙΔΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ.
★ Πληροφορίες: Τηλ. 92.26.411, κ. Μουμ-
τζόγλου και 32.45.471 κ. Αντώνης Λιάρος.

**ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟΝ
ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΣΥΣΚΕΥΩΝ
Τ.Β. ΣΤΑΓΙΟΣ ΗΙ-ΦΙ**
Ραδιοκασετόφωνα, κουζίνες,
ψυγεία, τηλέφωνα,
είδη δώρων, είδη οικιακής χρήσεως
και 500 άλλα είδη ηλεκτρικών
συσκευών των καλύτερων εργοστασίων
ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑΣ 125, ☎ 79.571
(Κοντά στο Γυαλί Καφέ)
ΙΩΑΝΝΙΝΑ
ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ
ΣΥΣΚΕΥΩΝ ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ
• ΣΤΑΓΙΟΣ •

**Σας ευχόμεθα
ΚΑΛΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ**

ΜΥΛΟΙ ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ
ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΠΑΤΡΑ - ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

65 χρόνια σταθερή ποιοτική υπεροχή
ΣΕ ΟΛΑ ΤΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΣΙΤΟΥ

ΜΥΛΟΙ ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ
ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ

“ΘΑΝΑΣΗΣ”
SHIS ΚΕΒΑΡ
Τού συμπατριώτη μας κ. Θανάση Γκόλα
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 69
Μοναστηράκι — Αθήνα
☎ 32.44.705

**ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΤΟΛΗΣ MOTORS**

- εμπορία αυτοκινήτων ΔΩΔΩΝΗΣ 107α
- ανταλλαγές Ιωάννινα
- εισαγωγές ☎ (0651) 39.720
- προδιαγραφές Ε.Ο.Κ 35.046

ΧΡΗΣΤΟΣ ΕΛ. ΜΑΡΤΙΝΗΣ
Δικηγόρος
τ. Νομάρχης Ιωαννίνων
ΕΜΜ. ΜΠΕΝΑΚΗ 24
☎ 36.10.505

Ώρες γραφείου: Δευτέρα — Παρασκευή 10—2
Τρίτη και Πέμπτη απόγευμα 6—9

ΓΕΝΙΚΗ ΑΠΟΘΗΚΗ
ΣΙΔΗΡΟΥ — ΣΥΡΜΑΤΟΠΛΕΓΜΑΤΩΝ
— ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ

Στήν Άποθήκη μας θα βρείτε όλα τα οικοδομικά υλικά:
Κεραμίδια - σίδερα - έλενιτ - είδη υγιεινής, κλπ.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Θ. ΜΠΕΣΙΟΣ
Κιάφας και Μαυρογιάννη 1
ΙΩΑΝΝΙΝΑ, Τηλ.: 25.258

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Μ. ΠΑΝΤΙΣΗΣ Δικηγόρος
στον Άρειο Πάγο και στο Συμβούλιο Επικρατείας
Νέα Διεύθυνση:
Ακαδημίας 61 Αθήνα 106 79
Τηλ.: 36.27.537 - 65.31.886

**ΤΑΒΕΡΝΑ
«ΤΑ ΚΟΥΡΑΙΑ»**
ΒΟΥΔΟΥΡΗ 20 — Χαλκίδα
☎ 28.773
τού συμπατριώτη μας
κ. ΔΗΜ. ΜΕΓΓΟΥΛΗ

Τα γνωστά Ζαχαροπλαστέια "ΒΙΤΤΗ"
Εύχονται στην αξιότιμη πελατεία τους και στους συμπατριώτες
ΚΑΛΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ και κάθε οικογενειακή ευτυχία

